Facile est ciuitatē cōmouere, etiam malis. Cæterum in locū pristinū ilico reponere difficile sanē est, ni deus principibus gubernator cōtingat. Rectitudinis alibi quod in seditione etiā Androclides abiecitissimus belli ducem agat. Et nos hac ente uidimus, per quos quanti tumultus excitati sint. Celebratur elegans Lacedæmonij dictūm, apud quē quum quidam laudibus ueheret Philippum, quod ciuitatem opulentissimā euerstisset: Atqui, inquit, non posse talem cōdere. Huiusmodi uoces inferibi debent principum animis, qui quam ne miniam quidem iorbeculam extruunt, dii sibi uidentur, quod irē bes et agros perdant.

Colophoniam ferocitatis.

ΧΟΛΟΦΩΝΙΑ ἰβήρης, id est: Colophonia ferocitas. In insolētes, qui ferociter despicunt, et affligunt humilioris fortunę homines. Aut in eos, quibus sua ferocitas exitiū attulit. Sumptū ab arrogantiā, superbię eius gentis. Refertur à Dionigeniano in adagionum collectione. Theognis: τῆρις καὶ μάργητος ἀπώλειε καὶ κολοφῶνα. id est: Perdidi et Colophonia ferocem et Magnētes. Nemini fidas, nisi cum quo prius modium salis absumpseris. ΧΙΙΙΙ

Vulgo apud nostrates circūferunt adagiū, haud fidendū esse cuiquam, nisi cū quo prius modium salis absumpseris. Significat autē hominis ingeniū nō posse perspicī, nisi diutius nō cōiūctū, longosq; cōmercio. Apparet prouerbium hoc ab antiquitate profectū esse. Quandoquidē Aristoteles libro moralium octauo, simile quiddam refert, his quidem uerbis: Ἐπὶ δὲ προσδέτῃ ῥῶνα καὶ σκευδαίειος, ἢ ἡλίθιος ἄποιε μίαν γὰρ οὐκ ἔστιν ἐν ἡσίοις ἀλλήλων πρῆν λεγομένης ὁδὸς ἀνομιαν ὁδῶν. id est: Præterea autē spacio tēporis et consuetudine opus est. Siquidē iuxta prouerbium fieri non potest, ut nos mutuo pernoscamus, antequā salis, quem dicunt, modium pariter absumpserimus. Idē moraliū Eudemiorū libro septimo, διὸ εἰς ἄποιε μίαν ἐλθὼν ἢ ὁ μὲ δὲ μίαν ἢ τὴν ἑλθὼν, id est: Quapropter in prouerbii abijs salis modius. Eodē in libro refert illud quoq; ex poetā quocūpiam hemistichium, ni fallor:

Οὐδ' ἐὼν ῥῶνα ὄλιγῳ. id est,
 Nō est amicus absq; tēporis mora. Addit ex Theognide:
 Οὐ γὰρ ἔρ' εἰδὴς ἀνδρῶς νόμος οὐδὲ γυναικῶς
 Πρῖν περὶ αὐτοῦ ὡσαύτ' ἵπολύγυτο. id est,
 Haud nosse ingenium uiri licet aut muliebri,

Ne nec iumentū, ni experire prius.
 Notat hęc παραμῖα et Plutarcho cōmētario πρὶς Ὀδῶν δ' ἐπ' ἄλλας, his quidē uerbis, τοὺς μὲν γὰρ ἄλλοστῆρας ὄδῳ ἔλγει θεόφραστῳ. οὐδ' ὀλιγῶτα δὲ ἔκλειπαι ἄλλα κρινῶντα ὄλιγῶτα, ὅσα δὲ ἢ φύσις ἢ γυμνασίῃ τῆς κρείσας πρὸς ἕωσιον δ' ἰδῶσι, οὐδὲ ἀνομιλίαι τὸν περὶ ἀλλήλων τὸν ἄλλῳ μὲν ἵκνον, ἄλλὰ συμπερὶ ἄλλῳ τῶν ἀρχῶν τῶν ἀλλῶν, ἔρῳτα δὲ ἔρ' μὴ παρῶν εἶνα μὴδ' ἀντιβῆδες τῆς ἀμαρτημάτων ὄλκτας. id est: Alienos enim, quę admodum ait Theophrastus, nō oportet amatē iudicare, sed amare postea quā iudicaris. Siquidē ubi natura ipsa dux est ad beneuolentiā præcedens iudicium, neq; expectans illi uulgo celebratum salis modium, quippe que amicitie seminariū infenerit, ibi non oportet acerbos et exquisitos effectorum expensores. Meminit huius paræmie et M. Tul. in sermone de amicitia: Vtrum illud est quod uulgo dicitur: Multos modios salis simul edendum esse, ut amicitie munus expletū sit. Hęc pertinet illud quoq; Sophoclis in Oedipo: πρῶτον δ' ἰκνοῦν ἄνδρα δ' εἰκνοῦσιν μὲν ὁ κακῶν δὲ κερ' ἢ ἄλλῳ γνοίεσθαι μόνῳ. id est,

Mora temporis probum arguit tantum uirum.
 At improbum uel nico agnosce dicit.

Hęc pertinet etiam ille senarius prouerbialis: ἦδῳς δὲ θεσπῶν ὅστις ἀνδρῶσπιος ῥῶνα. id est:
 Nota morum et index temporis est mortalibus
 Idem admonet illud Epicharmi:

Νῆφει καὶ μὲ μνησθ' ὄπισθεσιν. id est,
 Sobrius sis, ac memineris nemini considerare.
 Illud item Euaripidis, in Helena:

Σωφρονῶ δ' ἄσπασίας
 Οὐκ ἔστιν οὐδὲρ γρησιμώτερον θεοστίς. id est,
 Prudentē diffidentia,
 Haud alia res utilior est mortalibus.
 Inuenio citatum mutilatū ad hunc modum:

Ἀλλῶν μὲν ἵκνον ἄποφαγῶν, id est:
 Modum salis postquā ederes.
 Quo quidē licetibi uti, si dicas: Vide qd agas, qui tua arcana credas isti, nō dum ἑλθῶν μὲν ἵκνον ἄποφαγῶν. Aut fiet Τῷ δὲ μὴ ἴσθι fidas ἑλθῶν μὲν ἵκνον ἄποφαγῶν. Est autē iambicus dimeter, ex poetā quocūpiam, sicuti cōiūctio, sumptus.

Leporem non edit. xv
 Antiquitus superstitiose creditū est, esu leporine pulpre conciliari formam. Vnde extat iocus Martialis in Gelliam, que misso lepore, addebat ex uulgata opinione ad munitis commendationem:

Formosus septem Marce diebus eris.
 Id poeta in ipsam torquens, que deformis esum.
 Si me non fallis, inquit, ut uerum lux mea dicis,
 E diti nunquam Gellia tu leporem.

Comentarij idem in uia Alexandri imperatoris Romani, qui cum forma esset conspicua, ac leporinas carnes quotidie estaret, poeta quidā Grecis uersibus in eū iocatus est, quom hic erat sensus, ut ipsūm epigrāma nō est adscriptum, nō mirū uideri oportere, quod formosus esset Imperator, cū quotidianus cibus esset lepus: de quo qui cecidit, is septē postea diebus formosus fore uulgo crederetur. Est autē et piscis lepus

lepus appellatus, qui venentū habet immedicabile, si quis imprudens ederit. In Indico mari etiā cōtactu necat hominem, autore Plinio. Lena tibi cōsumit. Mātū hac deprehenditur nota, quod piscem olent, qui ederint. Huic homo vicissim pessilens est, cuius cōtactu protinus emoritur. Hoc cibus admixto, multos sustulit Domitianus, eodem Titum fratrem suum stulisse creditur, ut autor est Philostratus in Apollonij vita. Proinde in hos qui contabescunt, nec ulla medicorū opē possunt restitui, dici poterit, Edidit leporem marinum.

Plena manu. XVI

Plena manu, pro eo quod est, ampliter, copiose, prolixè, minimèq; maligne. Translatū ab ips, qui nō miramur et parcedo, sed plena manu largiuntur. Cicero ad Atticum libro secundo: At hercle, alter familiaris tuus Horatius, quā plena manu, quā ornate nostras laudes in asira sustulit. Seneca in declamationibus: Liber aliter hodie, et plena manu faciam. Idem in ludico quod scripsit in Claudium Cæsarem: At Laebestis, que et ipsa homini formosissimo fauere, fecit illud plena manu, et Neroni multos amos donat. Fit lepidius, quo magis ad animas transfertur.

Sine riuale diligere. XVII

Sine riuale diligere dicitur, qui stulte miratur, quod nemo alius concupiscat. Veluti sima catulos suos et miratur, et amplectitur, et indocti potest suas nugas soli diligit. Sūpta est allegoria ab amātibus, quibus est amica deformis, et quam alius nemo uelit. Extat adagii in epistolis Anthonianis. M. Tullius ad Atticū lib. 5. Huius nebulonis oratione si Brutus moueri potest, licetbit cū solus ames, me amulū non habebis. Item libro ad Qu, fratrem tertio: O dij, quam ineptus, quam se ipse amans, sine riuale. Horatius in arte poetica: Nullum ultra uerbum, aut operam sumebat in anem, Quin sine riuale, teq; et tua solus amares.

Pedibus trahere. XVIII

Pedibus trahere, est rem pro suo arbitratu uersare. M. Tullius ad Atticū libro quarto: Non recordor unde ceciderim, sed unde sur exerim. Fratrem meū et te si habeo, per me pedibus ista trahuntur. Idem libro septimo epistolā familiarium: Nam de iudicijs quod querimus, multo labore minus, trahuntur per me pedibus omnes rei. Metaphora ducta uideri potest: uel à Vulcano illo Homerico, quem Iupiter ut longe uiribus praestantior, pedibus tractum è cælo deiecit, quemadmodum istatur ille:

Πείθε ποδός τεταγώμυ άπ' ουλός δεσσοσίοιο. id est, Protractum pedibus supero deiecit Olympo.

Vel ab eisdem Hectorē, cui uictor Achilles libro Iliados utgesimo secundo:

Αμοφοτέρω μετόπιόθε ποδών τέρπειω τένοντε Εσ σφαιρόμ εκ ηίβηκ, εθεός δ' εβήημερ ιμάντας Εκ δ' εφεοιο δ' εβ' οσκη κάρκ ε' ελκεδός τασερ. id est:

Quā post ambo pedes calcaneus inus adhaeret Talo, transfolio neruus, ac bubula lora

Inseruit, corpus de carnu deligat alto,

Pendulum at interea trahitur caput.

Trahitur ad eūdem modum et Cacus apud Maronem libro octauo, ab Hercule uictore:

Pedibusq; infirme cadauer Protrahitur.

Iuuenalis Satyra quinta:

Ducēris planta uelut ictus ab Hercule Cacus, Et ponere foras, si quid tentaueris unquam Hiscere.

Naribus trahere. XIX

Της είνος ελκεδός, id est: Nare trahi, est citra iudicij,

alio arbitratu quoniam adduci. Metaphora mutuo sumpta à bubalis animātibus, qui auido in summā narē inserto circūducuntur, nō aliter quam equi freno. Quāquā et cquis lignū aut ferrū, dentatum in nares inseritur, aut etiā in morsum, ad cohibendā eorū frociā. Id instrumentū Pessonim appellatum indicat Nonius. Lucianus in dialogo quodā Iunonis et Iouis, ες μόν υγύ πών ούτος γε δεσποτης εβ, καλ άρα σε υγύ φερε φη' είνος φασιν ελκεωμ. id est: Iste quidē modis omnibus tibi dominatur, ductiq; te, et circumagit, ipsa, quod dici solet, nare trahens. Idem in Hieroclyto, ουδερ καλώς σε φη' είνος ελκεδός, ύφ' εκασωμ, id est: Nihil obstitit, quo minus à quibusvis nare traharis.

Barbarus ex tritio. XX

Βαρβαρος εκ τριός ε, id est: Barbarus ex tritio. In hominē dicebatur extreme humiliatus, ac prorfum nullius precij, perinde quasi dicas, externū ac uile feruū alitūde è tritius emptum, nō dono datū, aut domi natū. Lucianus in eū, à quo fuerat Prometheus appellatus, οϊός εκ τριός ε εδρε βαρος της τριός μικόμ, id est: Quis penē barbarus quispian è tritio. Quāquā quādā hoc loco legitur nō barbarus, sed εδρεβαρος εκ ηείος ε, id est: Cœnum è tritio, quod lectio sola probanda est, quæ quidem sententiā, propterea quod eo loco de luto fiat mentio, non de barbaro quopiam.

Rara auis. XXI

Rara auis, prouerbū dicebatur res quæuis noua, et inuentu per rara. Persius:

Si forte quid aptius exit, Quando hæc rara auis est: Iuuenalis:

Rara auis in terris, nigrosq; simulilla Cyeno. Idem: Coruo quoq; rarior albo.

Quin et Phœnicis raritas in prouerbū abiit. Diuisa allegoria ab aibus peregrinis et inuistatis, quæ nonnunquam casu in nostram regione deuolant, uel miraculi gratia deportantur.

Vnde illud sæpius iteratum apud Aristophanem: Τε εβση οβνις ούτοσ; id est:

Quæ est hæc auis? De hospite et ignoto.

Succiflua opera. XXII

Succifluis operis fieri dicitur, quod à horis quibusdā quasi fortius agitur, ubi iam ordinarijs ac legitimis officijs perfusa est sanus. Metaphora traducta à mercenarijs aut seruis, qui præter pactas operas quas debent, extra iustas illas horas nō nihil etiam operantur sibi, quod cedit in pecudum. M. Tullius libro de oratore secūdo: Quæ ego sero, quæ cursum arripis, quæ succifluis opis, ut aiunt, iste à puero, summo studio, summis doctoribus. Plinius in præfatione historie mundi: Et occupati officijs, succifluis temporibus ista curamus, id est, nocturnis. Itaq; quod obiter atq; aliud agentes curamus, id opera succiflue tribuitur. Græci simiā penē figura πάρεργον appellant. Agathon apud Athenæum:

Τό μόν πάρεργον εργομ ως ποιδ μεδία, Τό δ' εργομ ως πάρεργον, εκασωνός μεδία.

Quorum carminum, quadoquidē uerti cōmodo nō possunt, hæc est sententiā: quod obiter faciundum erat ei principalem operā impendimus, quod principalis est operæ, id obiter curamus. Legimus etiā φη' εδ' ε πάρεργον, quod à proposito sit paulo alienius, et πάρεργος, quod nos ferē obiter, aut negligenter uertimus. Diuus Hieronymus in epist. quadā: Cum hoc fortius, ut aiunt, operis ad lucernulam uelox notarij manus me dicāte signaret. Fortius uocat, quod illi succifluis.

Compressis manibus. XXIII

Compressis sedere manibus, dicitur in ociosos, et nihil aliud

aliud quam sua fata deplorantes. Titus Livius lib. vij. Com-
preſſis, quod aiunt, manibus ſeceras. Extat et in Hebræorū
proverbijs: Pannulum conferes manus, in ignaui, figura ſum-
pta à geſtu ſollicitorum quidem, ſed inertiū tamen.

Ioca ſeriæque.

XXVIII

Quoties omnia noſtra cum aliquo communicamus, cum
eo ioca ſeriæque conſerre dicimur. M. Tullius libro de ſinibus
bonorum ſecundo: At qui cum ioca ſeriæque, ut dicitur, qui
cum arcana, qui cum occulta omnia? T cum optime, deinde
etiam cum mediocri amico. Donatus in Adelpbos, huiusmo-
di ſerme figuræ omnes que conſtant ex contrarijs, prouer-
biales exiſtimat. Quod genus ſunt: Fandâ infanâ: quo iare
quæque inturia: facta atque inſectâ: digna atque indigna: ſaſq;
neſaſq; clamq; palamq; terrâq; mariq; nocteſq; dieſq; in-
uenieſq; ſeneſq; neq; in minimo neq; in maximo: neque deos
neq; homines ueretur: uocatur atque innocatur: re ſalua et
perdita: atque alia huius generis innumerabilia, de quibus
meminimus et in initio operis.

Ea tela textitur.

XXV

Proterbialis allegoria, ea tela textitur, pro eo quod eſt,
eiſmodi negotium in manibus eſt, et res inceptantur tales.
Traſſatio ſumpta à textoribus tela inſtituitibus. M. Tullius
in extremo de oratore libro. Quanquã ea tela textitur, et ea
incitatur in ciuitate ratio uiuendi, ac poſteritati oſtenditur,
ut corū ciuium, quos noſtri patres nō tulerūt, ſimiles habere
cupiamus. Plautus dixit exorari telam, pro incipere nego-
cium: Exorsa eſt hæc tela non omnino poſſime mihi.

Multas amicitias ſilentii diremit.

XXVI

πολλὰς φιλίας ἀνεργασίας διέλυσε, id eſt: Mula-
tas amicitias ſilentii diremit. Admonet adagium, aſiduo cō-
uictu, ac frequētibz alloquijs neceſſitudines ali, intermiſſio-
ne et absentia diſſolui. Meminit huius Arſtoteles libro mo-
raliū octauo. Εἰρη δὲ ῥόνη, ἢ ἀπορία ῥῆσιν, καὶ ἐν
φιλίᾳ δὲ οὐκ ἢ ἀπορία γίνετο ποιεῖν, ὅθεν ἐκέρται
πολλὰς δὲ φιλίας ἀνεργασίας διέλυσε, id eſt: Quod
ſi diuturna fuerit absentia, uidetur et neceſſitudinis obliuio-
nem adferre, unde dictum eſt illud, multas amicitias ſilentii
diremit. Figuratiuſ, atq; ob id iſpſum elegantiſ eſt illud Ala-
phij ſaxeratoris dictum apud Columellam: Bona nomina
nonnquam mala fieri, ſi nunquam interpelles. Ille nomina,
iurecōſultorum more, debitores uocat, et interpellare, ſub-
inde creditum repoſcere. Vox autē Græca ἀνεργασία,
nō ita cōmode reddi Latine poſſent: neq; enim ſimpliciter ſi-
gnificat ſilentium, ſed illud ſilentium, cum quis nō appellat,
ac ſalutat amici. Porro ſίλωσε legas pro διέλυσε, uer-
ſus fuerit Iambicus trimeter.

Ad pileum uocare.

XXVII

Ad pileum uocare, pro eo quod eſt, ad libertatē imitare,
aut promiſſis ingentibus ſeditionē cōmouere. prouerbiali ſi-
gna dixit Macrobius libro Saturnaliū primo: Dicit aliquis
nunc me dominos de ſiſtigio ſuo deſicere, et quodāmodo ad
pileum ſeruos uocare. Atq; hæc quoq; uerba ſublegit à Seneca,
quæ epiſtola quadrageſimaſeptima ſcribit in hunc modū:
Dicat nunc me uocare ad pileum ſeruos, et dominos de ſiſti-
gio ſuo deſicere. Metaphora ducta à ueterum conſuetudine,
qua ſerui cum ſtatim mutarent, ac manuiterrentur, capite
raſo pileū accipiebant. Vnde eſt in Amphitryone Plautina,
ſub perſona Soſie ſerui libertatem optantis. Quid ille faciat
Iuppiter, ut ego hodie raſo capite caluus capiam pileū. Huc
peruenit quod Plutarchus reſert in apophthegmatiſ Scipio-
ni, qui non prius ſuſtinuit agere cum Carthaginiſibus de